UỶ BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG NGUYỄN NGHIÊM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 340 /UBND

V/v tăng cường thực hiện chi trả tiền

trợ cấp bảo trợ xã hội qua tài khoản

Phường Nguyễn Nghiêm, ngày 24 tháng 11 năm  2023

Kính gửi: Tổ trưởng Tổ dân phố.

Căn cứ Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ

về thúc đẩy chuyển đổi số trong chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt;

Theo nội dung Công văn số 3827/SLĐTBXH-BTXH&GN ngày

03/11/2023 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc đôn đốc cập nhật

thông tin đối tượng BTXH và chi trả trợ cấp xã hội không dùng tiền mặt cho đối

tượng bảo trợ xã hội theo Chỉ thị số 21 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số

3438/UBND ngày 10/11/2023 về việc đôn đốc cập nhật thông tin đối tượng BTXH

và chi trả trợ cấp không dùng tiền mặt cho đối tượng BTXH và Công văn số

3585/UBND ngày 22/11/2023 của UBND thị xã Đức Phổ về việc tăng cường thực

hiện chi trả trợ cấp bảo trợ xã hội qua tài khoản; làm sạch dữ liệu BTXH. UBND

phường Nguyễn Nghiêm triển khai một số nội dung như sau:

1. Tổ trưởng Tổ dân phố

Tiếp tục tăng cường công tác truyền thông xuyên suốt, liên tục cho đối

tượng BTXH và thân nhân đối tượng BTXH nhằm nâng cao nhận thức về những

lợi ích của việc nhận tiền trợ cấp bằng phương thức điện tử cho đối tượng hưởng

chính sách trợ giúp xã hội/người giám hộ/người được ủy quyền, cho cộng đồng

dân cư, cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn.

Phân loại từng nhóm đối tượng để tiếp tục vận động đăng ký mở tài khoản

cá nhân hoặc chuyển qua tài khoản uỷ quyền, cụ thể như nhóm đối tượng người

đơn thân thuộc diện hộ nghèo hoặc hộ cận nghèo nuôi con nhỏ; hộ gia đình chăm

sóc nuôi dưỡng người khuyết tật... Ưu tiên vận động thực hiện chi trả trợ cấp bảo

trợ xã hội không dùng tiền mặt cho người thân của các đảng viên, cán bộ, công

chức và viên chức nhà nước.

- Thông báo cho đối tượng hoặc thân nhân của đối tượng đã đăng ký nhu

cầu chuyển tiền bảo trợ xã hội qua tài khoản liên hệ Công chức Văn hoá  - Xã hội

hoặc bưu điện thị xã để hướng dẫn lập hồ sơ đăng ký chuyển tiền qua tài khoản

(có mẫu kèm theo).

2. Công chức Văn hoá – Xã hội

- Tuyên truyền, vận động và hướng dẫn cho đối tượng hoặc thân nhân đối

tượng BTXH lập hồ sơ đăng ký chuyển tiền qua tài khoản

Tổng hợp phiếu đăng ký nhận trợ cấp BTXH bằng hình thức chuyển khoản

gửi về UBND thị xã (qua Phòng Lao động –Thương binh và Xã hội thị xã) để

tổng hợp báo cáo.

3. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận và các tổ chức chính trị xã hội

Triển khai cho các tổ chức thành viên, hội viên về những lợi ích của việc

nhận tiền trợ cấp bằng phương thức điện tử cho đối tượng hưởng chính sách trợ

giúp xã hội/người giám hộ/người được ủy quyền, cho cộng đồng dân cư, cán bộ,

công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn nhằm nâng cao nhận thức của

người dân chuyển đổi phương thức nhận trợ cấp không dùng tiền mặt trong việc

thực hiện chính sách an sinh xã hội thông qua các đợt chi trả trợ cấp xã hội hàng

tháng.

Đề nghị các ban, ngành, Hội đoàn thể Mặt trậnTổ trưởng Tổ dân phố phối

hợp thực hiện nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng uỷ, HĐND phường (b/c);
- CT, PCT UBND phường;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Thị Hạnh

		2023-11-29T09:35:39+0700

		2023-11-29T10:40:45+0700